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 حقابه هامون را مصرانه 
از افغانستان طلب می کنیم

علی ســاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست: جمهوری 
ایــران طلــب حقابــه  اســامی 
محیط زیســتی خود را از کشورهای 
همســایه مصرانــه دنبــال می کند. 
به عنوان دولت جمهوری اسامی ایران حتما می خواهیم 
که حاکمان افغانســتان هر چه ســریع تر نسبت به تعهد 
بین المللی خود عمــل کنند. تــالاب بین المللی هامون 
از وضعیت مناسبی برخوردار نیســت، متأسفانه با توجه 
به اینکه کشور همســایه به تعهدات خود در قبال حقابه 
تالاب هامون انجام وظیفه نکرده، تالاب وضعیت مناسبی 
ندارد. تحقق حقابه تالاب بین المللی هیرمند به عنوان یک 
مطالبه اصلی دنبال می شــود و به مردم منطقه سیستان 
قول می دهیم که برای احقاق حق رودخانه هیرمند پای 
کار باشیم و از تمام ظرفیت های دوجانبه و بین المللی در 
این زمینه استفاده کنیم. انشاالله حقابه تالاب بین المللی 
هامون را پیگیری می کنیم تا از ظرفیت حقابه در سال های 
بعد بتوانیم به نحو مطلوب بهره ببریم. با توجه به حســن 
همجواری و پیشینه فرهنگی 2 ملت و اینکه ایران همیشه 
یار و یاور افغانستان بوده از هیأت حاکمه این کشور انتظار 

نداریم به تعهدات بین المللی خود عمل نکند.

افغانستان از تأمین حقابه هامون 
خودداری می کند

محمد سرگزی، نماینده مردم زابل 
در مجلس: با توجه به اینکه رهاسازی 
حقابه تــالاب بین المللــی هامون در 
منطقه سیســتان در سال های اخیر از 
سوی کشور افغانستان با چالش مواجه 
بوده، پیگیری این حقابه باید در اولویت وزارت امور خارجه 
قرار گیــرد. معاهده حقابه هامــون از رودخانه هیرمند به 
سال1351برمی گردد و بر مبنای این قرارداد، حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند ســالانه به طور متوسط 820میلیون 
مترمکعب بود کــه این آب باید به تالاب هامون ســرازیر 
شود، اما متأسفانه افغانســتان اکثر مواقع به این معاهده 
پایبند نبوده است. آبی که در سنوات گذشته در مقاطعی 
از سوی افغانستان وارد ایران شده نیز حاصل سیاب های 
غیرقابل کنترل بوده و نه تامین حقابه. افغانســتان آب را 
پشت سد »کجکی« و بند »کمال خان« ذخیره و عما از 
پرداخت حقابه طبق معاهده فی مابین خودداری می کند 
که این موضوع نیازمند پیگیری جدی از سوی وزارت امور 

خارجه است.

افغانستان حقابه ایران را ندهد 
دیگران هم حق ایران را نمی دهند

بیدهندی،  اســماعیلی  مهدی 
عضو هیــأت علمی دانشــکده 
محیط زیست دانشگاه تهران: اگر 
افغانســتان حاضر به پرداخت حقابه 
ما نشود، ممکن اســت که این موضوع 
توسط کشورهای دیگر نیز تکرار شود و سایر کشورها نیز 
این جسارت را پیدا کنند که حقوق ایران را پایمال کنند و 
مطمئن باشند که ایران از نظر حقوقی اقدامی را علیه آنها 
انجام نمی دهد. بنابراین باید هرچه زودتر برای گرفتن حق 
خود از طرف های افغانســتانی اقدام کنیم. اگر در گرفتن 
حقابه خود از افغانســتان اقدام نکنیم، موجی از ناامیدی 
در داخل کشور در رابطه با عدم توانایی حاکمیت در احقاق 
حقوق مردم و دفاع از حقانیت ملی ایجاد می شود. یکی از 
مهم ترین تبعات خشکی تالاب هامون تبدیل  این تالاب به 
کانون ریزگرد و درگیر شدن مردم سیستان و بلوچستان با 
ریزگردهاست که این ریزگردها عاوه بر مشکات معیشتی 
و اقتصادی، سامت مردم را هم تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
همچنین خشکی تالاب و تأثیر آن بر معاش مردم، تبعات 
سیاسی نیز به دنبال خواهد داشت. تداوم خشکیدگی تالاب 
بین المللی هامون اکوسیستم تالاب را نیز تحت تأثیر قرار 

داده و به نوعی ریشه حیات را در منطقه می خشکاند.

طالبان موافق اجرایی شدن 
معاهده تأمین حقابه هامون است

حسن کاظمی قمی، سفیر ایران در 
افغانستان: جلسات هیأت های فنی 
ایران و افغانستان با هدف تامین حقابه 
هامون و اجــرای معاهدات مربوطه در 
روزهای آینده برگزار می شــود. پس از 
مذاکرات مربوط به تامین حقابه هامون، آبی از سد کمال 
خان افغانستان رها شد، اما متأسفانه به دلیل اشتباهاتی که 
توسط هیأت حاکمه افغانستان اتفاق افتاد، بخش اعظم این 
آب در شوره زارهای این کشور ریخت و از بین رفت. طرف 
افغانستانی البته موافق اجرایی شدن معاهده حقابه هامون 
است. آنچه هم که هیأت  حاکمه افغانستان به صورت مکرر 
تأکید دارد این است که معاهده بین المللی حقابه هامون 
باید اجرا شود. طی ماه های گذشته تاش کردیم تا مسیر 
آب برای هامون باز شــود که البته این آب هم باز شد. اما 
درنهایت بنا به اذعان هیأت حاکمه افغانستان، اشتباه رخ 
داد. به واسطه این اشتباه نه فقط به مردم مظلوم سیستان 
خسارت وارد شد، بلکه خود مردم استان زرنج افغانستان 
نیز از این آب محروم شدند. الان آب پشت سد کمال خان 
نیست، بلکه پشت سد کجکی است که با مرزهای ما حدود 
500کیلومتــر فاصله دارد، با این وجــود در حال مذاکره 
با کابل هســتیم تا معاهده تامین حقابــه هامون اجرایی 
شــود. آنها نیز موافق اجرایی شدن معاهده حقابه هستند 
و امیدوارم بتوانیم طی چنــد روز آینده هیأت های فنی ما 
جلسات خود را با طرف افغانســتانی برای اجرایی کردن 

معاهده برگزار کنند.
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یادداشتنقل قول خبر

دیدگاه

هامون و معضل مهاجرت جمعی
هیات ایران در روزهای آینده عازم کابل اســت تا طالبان را 
ملزم به پایبندی بر معاهدات بین المللی و دوجانبه در تامین 
حقابه هامون کند. این معاهده که از سال های ابتدایی دهه50 
تا سال96 جریان داشت توســط دولت متواری اشرف غنی 
و پس از آن در همین دوران طالبان نقض شــد و نتیجه آن 
برافروختن کانون جدید و قوی گردوغبار در ایران و همچنین 
مهاجرت جمعی ساکنان سیستان و بلوچستان به شهرهای 
شمالی ایران شده است. اما چرا سیستانی ها ناگزیر از مهاجرت 
جمعی شدند؟ خشکیدگی هامون به دلیل بدعهدی افغان ها 
نه تنها زیستن در سیســتان را مشــکل کرد که بسیاری از 
مشاغل را منهدم و ساکنان سیستان و بلوچستان را به دلیل 
ناتوانی زیست در شرایط سخت که با خشکیدن هامون بر آنها 
تحمیل شد ناگزیر به مهاجرت جمعی کرد. هامون نشینان و 
ساکنان بخش های مختلف سیستان که به دلیل خشکیدن 
هامون زندگی شــان را در خطر دیدند و طاقت زیســتن در 
میان توفان های گردوغبار ناشی از تبدیل تالاب بین المللی و 
وسیع هامون به چشمه وسیع انتشار گردوغبار را ندارند، خانه 
و کاشانه را به مقصد شهرهای دیگررها می کنند و می روند. 
در یک هفته گذشته به اعام محسن موسوی، عضو کارگروه 
آب افغانســتان، 10هزار هامون نشین از این استان به سمت 
گلســتان مهاجرت کرده  و حدود 20هزار سیســتانی دیگر 
مهیای هجرت شده اند. این آمارفاجعه زیست محیطی تمام 
عیاراســت که دلیل آن بدعهدی افغانستان در تامین حقابه 

مرزی ایران با بستن آب به روی ایران تشدید شد.
افغانستان از سال96 تاکنون با بالا بردن تاج سد کمال خان، 
ساکنان جنوب شرق ایران را به هجرت ناخواسته و اجباری 
وادار کرد. دولت متواری اشرف غنی نیز آب رودخانه هیرمند، 
تنها تامین کننده حیات در تالاب هامــون را برخاف تمام 
معاهدات جهانــی و دوجانبه منحرف کرد تــا حقابه ایران 
در شــوره زارهای افغانســتان و مزارع مصادره شود.اقدامی 
که براســاس معاهدات بین المللی می توانــد اعان جنگ 
محیط زیستی علیه یک کشور باشد. بیش از 3میلیون مهاجر 
افغان در ایران زندگی می کنند که مهاجران جمعی ناشی از 
جنگ و ناامنی   هســتند. حالا افغانستان جنگ ناامنی آب را 
به ساکنان جنوب شــرق ایران تحمیل کرده است و مردمان 
سیســتان و بلوچســتان را با حربه آبی به مهاجرت جمعی 
در کشــور خود وادار کرده است. افغانســتان چه در دوران 
حکومت های مستقر چه در دوره های استقرار طالبان به ایران 
بدهکار است. ایرانی ها میزبان مهاجران جمعی افغان هستند 
و کافی است سری به اردوگاه های اقامت افغان ها در چندین 
شهر ایران بزنید تا متوجه شــوید ایران چگونه با میزبانی از 
مردمان متواری از جنگ و ناامنی، حتی در بدترین شــرایط 
اقتصادی، حسن همجواري را رعایت کرده است تا مشخص 
شود چرا اقدام دولت پیشین و حاکمان فعلي در بستن آب به 

روی ایران می تواند جنایت علیه بشریت تلقی شود.

حقابه هامون را چگونه باید گرفت؟
 خشکیدگی جدی تالاب بین المللی هامون از اوایل دهه80 
آغاز شد. اوایل دهه80 بود که چاه نیمه چهارم در سیستان 
و بلوچســتان افتتاح شــد و مجموع آب ذخیره شــده در 
چاه نیمه ها به بیــش از 1.5میلیارد مترمکعب رســید. اما 
2عامل مهــم روزگار امروز هامون را رقم زد. نخســت آنکه 
افغانستان بند کمال خان را در دوران اشرف غنی بر رودخانه 
هیرمند ساخت و دیگر آنکه آنها حتی مسیر رودخانه هیرمند 
را به سمت گود زره در افغانستان منحرف کردند و با این اقدام 
عما هیچ آبی از رودخانه هیرمند به ایران نرسید. طالبان هم 
که روی کار آمد همان سیاست دولت اشرف غنی را ادامه داد 
و عما جریان آب به سوی ایران بسته ماند. اما اشتباه مدیریت 
آب در ایران هم وجود داشت. تا زمانی که بند کمال خان در 
افغانستان ساخته نشده بود، آب به تالاب هامون می رسید اما 
در ایران هم انحراف جریان آب متعلق به هامون به ســمت 
چاه نیمه ها صــورت گرفت و مدیران وقت می خواســتند با 
آب ذخیره شــده در چاه نیمه ها، که بیــش از 1.5میلیارد 
مترمکعب بود و نیاز آبی 15میلیون نفر را در ســال برطرف 
می کرد، ابتدا آب شرب منطقه سیستان، زاهدان و بخشی از 
کرمان را تامین و پس از آن نیاز آبی هامون را برطرف کنند. 
درحالی که این سیاســت اشــتباه بود. چون اگر آب  به این 
تالاب می رفت نه تنها چشــمه های گردوخاک هامون مهار 
می شد بلکه ایران می توانست با استقرار توربین های بادی و 
استفاده از انرژی بادی 120روزه سیستان  برق تولید شده را 
به افغانستان برساند و در ازای آن افغانستان حقابه هامون را با 
اشتیاق بپردازد. افغانستان نیاز فراوانی به برق و انرژی دارد و 
درصورت تامین آن از سوی ایران آنها حقابه هامون را به ایران 
می رسانند. بنابراین امید است هیات ایرانی که برای مذاکره با 
طالبان به کابل می رود، عاوه بر تاش برای گرفتن حقابه این 
تالاب بین المللی از طالبان، مقدمات یک تفاهمنامه پایدارتر 
و جدی تر با افغانستان را فراهم کند تا با استقرار سلول های 
خورشیدی و توربین های بادی، برق افغانستان را تامین کند تا 
افغانستان دیگر در تامین حقابه هامون خلل وارد نکند و مسیر 
رودخانه هیرمند را تغییر ندهد. چون تغییر مسیر رودخانه ها 
در عرف بین الملل جنایت جنگی محسوب می شود و می تواند 
شکایات جدی علیه یک کشــور در مراجع جهانی را مطرح 
کند. اما مشکل اصلی آن اســت که اکنون جهان طالبان را 
به رسمیت نمی شناســد و نمی توان بر شکایت به نهادهای 
جهانی در مورد تغییر مســیر هیرمند و مسدود کردن آب 
به روی ایران امیدوار بود. براســاس آخریــن و جدیدترین 
آمارهای منتشر شده میزان آب در چاه نیمه های سیستان 
به حداقل میزان رسیده و پیش بینی  می شود چاه نیمه ها تا 
یک ماه دیگر به گل برسند. بنابراین دیگر آبی وجود ندارد که 
به مردم برسد و باید شاهد مهاجرت های بزرگ سیستانی ها 
به شهرهای دیگر ازجمله اســتان گلستان بود. با این تفاوت 
که گلستان پیش تر شرایط آبی بهتری داشت و می توانست 
میزبان مهاجران سیستانی باشد. اما استان گلستان امسال با 
تنش آبی شدید مواجه شده است. ضمن آنکه این مهاجرت ها 
می تواند مشــکات دیگری هم ایجاد کند. بنابراین تنها راه 
تامین حقابه هامون از سوي افغانستان مجاب کردن طالبان 

به پایبندی به تعهدات جهانی و دوجانبه با ایران است.

محمد باریکانی؛ دبیر گروه زیست بوم

محمد درویش؛ رئیس کمیته محیط زیست یونسکو

هامون چه بود 
و چه شد؟

تــالاب بین المللــی هامون با 
۵۶۰هزار هکتار وســعت، 8تا 
۱۰میلیــارد مترمکعب ظرفیت 

آب داشت.

 8۰۰روستا در همسایگی یا در 
حاشیه تالاب وسیع هامون وجود 
داشتند که از فواید تالاب پر آب 
هامون بهره منــد بودند و حالا 
پس از خشکیدگی هامون زیر 
شن های روان و هجوم ریزگردها 

قرار گرفته اند.

 تالاب هامون برای بســیاری 
از اهالی منطقه که شــغل آنها 
دامــداری و ماهیگیــری بود، 
اهمیت بسیار داشت. براساس 
آمارها، سالانه ۱۲هزارتن ماهی 
از تالاب هامون صید می شد که با 
خشکیدگی هامون شغل صیادی 

نیز از دست رفت.

ســال 83 همزمان بــا آغاز 
خشــکیدگی جــدی هامون 
بسیاری از ساکنان سیستان در 
همسایگی هامون محل زندگی 
خود را ترک و بیشترشــان به 
استان گلستان مهاجرت کردند 
و ترکیب جمعیتی این اســتان 

تغییر کرد.

 ۱۵هزار صیاد و حدود ۱۰هزار زن 
شاغل در تولید صنایع دستی با 
نی های تالاب هامون در حاشیه 
این تالاب شــاغل بودند و در 
حاشیه هامون می زیستند که با 
خشکیدگی هامون شغل خود را 

از دست دادند.

 ســال ۱4۰۱ با متواری شــدن 
رئیس جمهوری سابق افغانستان 
و تحویل آن کشــور به طالبان، 
مذاکرات بــرای تامین حقابه 
هامون به جریان افتــاد اما با 
انحراف جریــان آب هیرمند به 
سمت شوره زارهای افغانستان 

حقابه هامون به ایران نرسید.

ســال ۱4۰۲ با ادامــه اعتراض ها به 
افغانســتان، برای بستن حقابه ایران 
به روی هامون، علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست و معاون 
رئیس جمهوری هفته گذشــته اعام 
کرد که در روزهای آینده برای گرفتن 
حقابه هامون از طالبان، به کابل سفر 

می کند.

هامون تا پیش از خشــکیدگی 
ســالانه میزبان بیــش از یک 
میلیون پرنده مهاجر بود. هامون 
حالا جایی برای زمستان گذرانی 
پرندگان مهاجر از نیمکره  شمالی 
نیســت و پرندگانی که به این 
نقطه می رسند دیگر مامنی برای 

زمستان گذرانی ندارند.

 طی ۲ دهه اخیر افغانستان باید 
سالانه 8۲۰میلیون مترمکعب 
آب رودخانــه هیرمنــد را به 
تالاب هامون ســرریز می کرد 
اما آن کشــور تنهــا ۲ بار در 
 اواخر دهه 8۰ و یک بار در پایان
 دهه 9۰ آب هیرمند را به تالاب 

هامون رسانده است.

هامون همچنان خشک است
 خشک شدن هامون، زمینه بروز آسیب های گسترده محیط زیستی در منطقه را افزایش داده است

آرزوی پایان خشکیدگی در هامون
خشکسالی زابل موضوعی نیست که بتوان آن  را انکار کرد. از شهر زابل که چند 

کیلومتر دور شوید، خشکسالی کاما هویداست و مصائب ناشی از خشکیدگی مردم 
قابل مشاهده است. وضعیت زندگی دشوار است و مردم با خشکسالی شدید دست و پنجه 

نرم می کنند. سیستان دیگر نه جای دامپروری است و نه در آن از کشت و کار کشاورزی اثری قابل 
مشاهده است. تداوم خشکیدگی هامون، سیستان را با نابودی و زوال روبه رو می کند و مردم محلی آرزو 

دارند که اتفاق خوبی برای سیستان و بلوچستان بیفتد و هامون از خشکیدگی نجات یابد. با گرم شدن هوا، مشکل  
کمبود آب در سطح استان بیشتر نمودار می شود و این معضل حتی در شیوع بیماری های مختلف در میان کودکان و بزرگسالان 

خود را نشان می دهد.  ساکنان سیستان حالا از مسئولان خواسته اند که با تاش بیشتر به خشکسالی هامون پایان دهند و اجازه ندهند خشکیدگی هامون 
بیش از این به مهاجرت اجباری ساکنان سیستان دامن بزند. عبدالله، یکی از ساکنان حاشیه هامون به همشهری می گوید: سیستان و بلوچستان به مرز خشکسالی 
رسیده است. مشکات زیادی در استان داریم و باید چاره ای اندیشید.  شاید بهتر باشد در این شرایط تمهیداتی برای خریداری آب برای ساکنان سیستان انجام شود یا آنکه 
وضعیت تالاب ها و رودخانه های سیستان و بلوچستان سامان بیابد؛ چون تعداد معدود دامی که باقی مانده است دیگر به دلیل خشکیدگی هامون هم قابل نگهداری نیست. 

اشتغال هم از بین رفته است و ساکنان سیستان هر زمان که بتوانند اقدام به مهاجرت به شهرهای دیگر می کنند. 

طلب ایران از طالبان
 مذاکرات با افغانستان باوجود سال ها تاش بی سرانجام دیپلماتیک برای تأمین حقابه هامون ادامه دارد

رودخانه هیرمند تفتیده از همیشــه به سوی تابستان می رود. 
رودخانه خالی تر از همیشه است؛ چراکه همسایه شرقی کشور 
ترجیح می دهد یک میلیارد مترمکعب آب را از سد کمال خان 
راهی گودزره کند تا تبخیر شــود، ولی حقابه ایران را نپردازد. 
نمایندگان آب منطقه ای استان و مجلس فریاد می زنند: »دولت 
فکری نکند، ۲تا 3 ماه آینده سیستان و بلوچستان آب نخواهد 
داشت.« و متولیان آب در محیط زیست انسانی و طبیعی به دنبال 
جدی تر کردن مذاکرات هستند. در شرق کشور آب که نباشد، 
خاک جایش را می گیرد. بادهای ۱۲۰روزه سال هاست به ۲۰۰روز 

افزایش یافته اند و خبر از خشکیدگی بستر زمین در اراضی ایران 
را می دهند. ۱۰روز باد مداوم در منطقه می تواند 4.۵متر خاک 
روی ســر مردم منطقه بریزد. سال هاست که مسئولان ایرانی 
در حال مذاکره اند، ولی نه در دوره اشرف غنی به جایی رسیدند 
و نه در دوره دوم طالبان که ماه هاست وعده همکاری می دهد. 
مسئولان افغانستانی با وجود اینکه در مذاکرات برای پرداخت 
حقابه اعام آمادگی می کنند، مدعی اند که خودشان هم درگیر 
خشکسالی اند، اما نادرستی ادعای خشکسالی در افغانستان 
را ماهواره های هواشناسی نشــان می دهد. آبی که پشت سد 
کمال خان و کجکی ذخیره می شــود، پیش تر به طور طبیعی 
ابتدا وارد هامون های ایران و سپس راهی گودزره در افغانستان 
می شد، اما حالا این سازه آب را یک راست راهی گودزره می کند. 
از مسئولان وزارت نیرو، خارجه و سازمان حفاظت محیط زیست 

جز جماتی در مورد قاطعیت ایران برای دریافت حقابه، آن هم از 
جریان دائمی رودخانه هیرمند، شنیده نمی شود، ولی آنچه رخ 
داده، وقت کشی در مذاکرات و امید واهی برای ساکنان سیستان 
و بلوچستان اســت. ماه های طایی دریافت حقابه گذشته و با 
نزدیک شدن به تابستان، سهم آسمان از آب، بیشتر از زمین 
تفتیده سیستان و بلوچستان خواهد بود. تولید گردوغبار در 
شرق ایران و غرب افغانســتان و آلوده شدن و کاهش شدید 
کیفیت هوای صدها شهر و روســتا در ایران و افغانستان تنها 
بخشی از پیامدهای زیست محیطی بستن آب هیرمند است. از 
سوی دیگر 38درصد از آب موردنیاز شهروندان استان سیستان 
و بلوچستان وابسته به آب های سطحی ناشی از رود هیرمند 
اســت. به زودی هیأتی دیگر برای مذاکره راهی افغانســتان 
خواهند شد و معلوم نیست نتیجه این مذاکرات چه خواهد بود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 حقابه هامون باید از جریان دائمی رودخانه 
هیرمند باشد

اسماعیل حســین زهی، نماینده مردم خاش:  سال هاست افغانستان 
درگیر جنگ داخلی و خارجی است. 2دهه خشکسالی در استان سیستان و 
بلوچستان و قهر طبیعت با مردم اوضاع آب در استان را وخیم تر کرده است. 
پیش تر اگر بارندگی می شــد، رواناب های منطقه به دلیل شکل جغرافیایی 
منطقه راهی هامون ها می شــدند. در این بین انتظار می رفت وزارت خارجه 
با پویایی بیشتری شــرایط را مدیریت کند. انفعال وزارت امور خارجه بر سر 
دیپلماسی آب، توافق بین المللی ایران و افغانستان در مورد حقابه را کم رنگ 
کرده است. حقابه باید از جریان دائمی رود تامین شــود. دشمنی آمریکا با 
ایران سابقه دیرینه دارد، ولی آمریکایی ها با احداث سد کمال خان و هدایت 
آب به سمت گودزره این دشمنی را بیشتر کرده اند. در دولت اشرف غنی که 
دست نشانده آمریکایی ها بود، اظهارات بی اساسی مثل آب در مقابل سوخت 
مطرح شــد؛ درحالی که 820میلیون مترمکعب آب حق مصوب ایران است. 
دولت ها نمی توانند معاهدات بین المللی را یکطرفه اجرا نکنند. اگر تا 3،2ماه 
آینده حقابه گرفته نشــود، دوسوم جمعیت اســتان گرفتار می شوند. هیچ 
کشوری هنوز طالبان را به رسمیت نشناخته است، ولی ما مجبوریم حقابه مان 
را از طالبان تا زمان به رسمیت شناخته شدن آنها در سازمان ملل بگیریم و با 
آنها مذاکره کنیم. سفرای ایران و افغانستان مذاکره می کنند، ولی هنوز منجر 
به حقابه نشده است. مراودات سیاسی و اقتصادی ایران با افغانستان همچنان 
وجود دارد و به نظرم تعامل افغانستان با ما به دلیل موقعیت سوق الجیشی ایران 
ضروری است. هم اکنون تنها بندری که معاف از تحریم هاست، چابهار است. 
این بندر برای ترانزیت کالا به افغانستان مهم است و ایران سال هاست به دلایل 

انسان  دوستانه این مسیر را مسدود نکرده است.

چه جوابی به تاریخ می دهیم؟
حبیب الله دهمرده، نماینده مردم زابل در مجلس:  احتمال بروز یک فاجعه 
انسانی در استان سیستان و بلوچستان به خاطر بحران آب وجود دارد. دشمنان 
قسم خورده ما و در رأس آنها انگلستان، آمریکا و اســرائیل بند کمال خان را 
بسته و آب را روی مردم قطع کرده اند. مجلس برای مقابله با این موضوع انتقال 
آب از دریای عمان، آب ژرف، حقابه از افغانستان و مطالب دیگری را به قانون 
تبدیل کرد؛ در این باره تهدیدها و فرصت ها توسط تعدادی از مسئولان و وزرا به 
روسای3قوه اعام شده است. یک فاجعه انسانی درباره وضعیت آب در استان 
سیستان و بلوچستان در حال رخ دادن است؛ اگر به صورت فوری و اضطراری 
در اسرع وقت پیشگیری نشود، مجبور هستیم برای رفع آن دور یکدیگر جمع 
شویم.  ظاهرا برای پیشگیری از بحران بودجه ای وجود ندارد، اما در زمان وقوع 
بحران همه لشکرکشــی می کنند که دیگر فرصتی باقی نمانده اســت. مردم 

سیستان و بلوچستان کوچ می کنند، چه جوابی به تاریخ می دهیم؟ 

انتظار برای پایبندی افغانستان
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه:  پیگیری حقابه در مناسبات دوجانبه 
با همسایگان ازجمله افغانستان جزو اولویت ها و برنامه های اصلی وزارت امور خارجه 
اســت. ایران در تحقق حقابه ملت ایران از هیرمند جدی اســت و این مسئله جزو 
موضوعات اصلی گفت وگوهای اینجانب، نماینده جمهوری اســامی ایران در امور 
افغانستان و وزارت نیرو با افغانســتان در نشست های دوجانبه و چندجانبه ازجمله 
نشست اخیر کشورهای همسایه افغانســتان در سمرقند بوده است. مقامات هیأت 
حاکمه کنونی افغانستان پایبندی خود را به حقابه ایران به ما اعام کرده اند و انتظار 
جدی داریم که به نشانه التزام به قراردادهای بین المللی و پایبندی به حسن نیت در 

این زمینه کوتاهی نکنند و شاهد ورود آب به استان باشیم.

اهداف آبی افغانستان

شکایت به مراجع بین المللی 
سیدحسین موسوی فر، رئیس مرکز اموربین الملل و کنوانسیون های سازمان حفاظت 
محیط زیســت: از وزارت امور خارجه خواستیم که به وســیله یکی از آژانس های تخصصی 
سازمان ملل متحد که UNEP است، موضوع را به صورت ســه جانبه به نمایندگی از سازمان 
ملل متحد بررسی کند و طی جلساتی طرف افغانی را مجاب کنیم که به تعهدات تاریخی عمل 
کند. به لحاظ قانونی متولــی حقابه رودخانه های مرزی ازجمله هیرمند وزارت نیروســت که 
باید با همکاری وزارت امور خارجه پیگیری کند، اما این دلیل نمی شــود در موضوعاتی که به 
سازمان حفاظت محیط زیست مربوط می شود، ما منفعل باشیم. ازجمله اقداماتی که ما انجام 
دادیم، پیگیری موضوع از طرف افغانی اســت و ما بارها از طریق نماینده ویژه رئیس جمهور، 
آقای کاظمی قمی که الان سفیر ایران در افغانستان هستند با طرف افغانی مذاکرات واسطه ای 
داشتیم و ایشان تقاضاهای ما را بیان کردند و این موارد را به سندی که بین 2کشور وجود دارد 
و واقعیت هایی که در منطقه نسبت به حقابه جمهوری اسامی ایران است، رجوع دادیم .به طور 
قطع هم باید درمورد سند سال 1352 مذاکره کنیم و هم درباره بحث های تاریخی که واقعی 
است صحبت شود؛ مسئله حقابه تاریخی فراتر از این ســند دارد و ما در حوزه حقوق تاریخی 
حقابه ای داریم که محیط زیست را هم تأمین می  کرده و اگر این تأمین نشود به آن حق تاریخی 
ضرر وارد شده است. ما اساساً پیگیر 2محور هســتیم و اگر این دو محور پیگیری شود و طرف 
افغانی هم سازنده مذاکره کند به نظر می آید که بتوانیم به این حقابه دست پیدا کنیم و منطقه 

از این وضعیت بحرانی خارج شود.

حقابه هامون از فراه رود را دریابید
داوود میرشــکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
سیستان و بلوچستان: 2ســد ارغنــداب و کجکی در بالادست 
رودخانه هیرمند قرار دارند و در ادامه به بند کمال خان می رســند. 
بند کمال خان یک خروجی دارد که باید آب را به سمت غرب جاری 
کرده و پس از پر کردن تالاب های هامــون در ایران، راهی گودزره 
درون خاک افغانستان شود. این مسیر تاریخی-طبیعی است، ولی 
متأسفانه افغانستان با دور زدن ایران و بدون درنظر گرفتن موضوعات 
زیســت محیطی و حقابه تالاب، آب بند کمال خان را مستقیم به 
گودزره هدایت کرده اســت. گودزره 30سال آبگیری نشده است و 
هر آبی در آنجا به تلخاب تبدیل شــده و از بین می رود. متأسفانه 
نبود ثبات سیاسی مناسب در افغانســتان منجر به این تصمیمات 
شده است. بعد از بند کمال خان هم بندهای بزرگ و کوچک زیادی 
احداث شده و آب به زمین های کشــاورزی در افغانستان هدایت 
شده است. تامین حقابه ایران نیاز به دیپلماسی قوی آب دارد. سد 
بخش آباد روی »فراه رود« )با حجم ذخیره 1.3میلیارد مترمکعب( 
در شمال افغانســتان در حال احداث است و با احداث آن در بخش 

صابری تالاب هامون ایران هم سهم آبی نخواهیم داشت.

42
 سد بزرگ در دستور کار احداث

 در افغانستان 

3.1
میلیون هکتار هدف گذاری افغانستان برای 

توسعه شبکه   آبیاری از 2.4میلیون هکتار است.

سد آبی بزرگ و کوچک در حوزه غرب 20
افغانستان ایجاد خواهد شد.

 مردم از 
آب جمع شده در گودال ها استفاده 

می کنند
در سیستان وبلوچستان 4چاه نیمه وجود دارد که حقابه مردم هامون 

از رودخانه هیرمند تامین می شد. این چاه  نیمه ها اما در حال حاضر وضعیت 
مناســبی ندارند. عابدی عنوان می کند: »حقابه  ای که از رودخانه هیرمند دریافت 

می کردیم، در چاه نیمه ها برای مصارف آب شرب، کشاورزی، مباحث زیست محیطی و صنعت 
استفاده می شد. چاه نیمه ها سالانه 3۰۰میلیون مترمکعب تبخیر داشتند که ۲سال آب نرسید و 

با توجه به حجم مصارف، شــاید تا چند ماه آینده دیگر کفاف مصرف شرب سیستان و بلوچستان را 
هم ندهند. در حال حاضر بسیاری از روستاهای ما دچار مشکل شــده و ایستگاه پمپاژ ثابت به ایستگاه 

پمپاژ شناور تبدیل شده است. درواقع در زمین هایی که گودی بیشــتری دارند، آب جمع می شود و اهالی 
روستاها از این آب استفاده می کنند.« او تأکید می کند: »ظاهرا مسئله حقابه هیرمند جزو اولویت های دستگاه 

دیپلماسی ما نبوده و نیست. در صحبت ها گفته می شود که حقابه باید پیگیری شود، ولی متأسفانه وزارت امور 
خارجه دستاوردی که مطرح می کند این است که طرف افغانستانی برای نخستین بار پذیرفته که به حقابه پایبند 
هستیم و آن را می پردازیم. ۲سال است که طرف افغانستانی همین صحبت ها را مطرح می کند، اما هیچ اتفاقی نیفتاده 
است.«  هیرمند بیشترین حقابه تالاب هامون را تامین می کند. درواقع حوضه آبریز هیرمند ۲شاخه دارد که یکی به 
رودخانه هیرمند می رسد و دیگری به فراه رود. خشک شدن هامون عاوه بر ایجاد آسیب های گسترده به اقتصاد 
ایران و افغانستان، زمینه بروز آسیب های گسترده محیط زیستی منطقه را نیز مهیا کرده و مرگ میلیون ها موجود 
زنده ساکن در این منطقه را رقم زده است. همچنین افزایش مشکات ناشی از تولید ریزگرد نیز زندگی مردم 
در ۲سمت مرز را با تهدید مواجه می کند. فرشید عابدی، فعال محیط زیست می گوید: »بر رودخانه فراه رود 

افغانستان که بیشتر جنبه زیست محیطی دارد، سدی به نام بخش آباد احداث می کنند که اگر به بهره برداری 
برسد، تقریبا ۲۰۰هزار هکتار از اراضی دشت سیســتان و هامون صابوری را تحت تأثیر قرار می دهد. 

میزان گردوغبار بیشتر می شود و نه تنها امکان زیست در سیستان از دست می رود که گردوغبار 
هامون به افغانستان هم می رسد. درواقع بهره برداری از سد بخش آباد در افغانستان پایان 

سیستان خواهد بود و حتی شهرستان زاهدان و شهرستان های پایین دست را نیز با 
مشکل مواجه خواهد کرد.«  سد بخش آباد ظرفیت ذخیره حدود یک میلیارد 

و 3۰۰میلیون مترمکعب آب را دارد؛ درحالی که حجم سیاب هایی که 
در گذشته از فراه رود وارد تالاب هامون صابوری می شد، 

۵۰۰تا یک میلیون مترمکعب بود.

نقش 
پرُرنگ طالبان

نقش طالبان در خشک شدن رودخانه 
هامون از دهه 7۰شروع شده است و مجتبی 
نورا، فعال حوزه محیط زیست در سیستان و 

بلوچستان در این رابطه به همشهری می گوید:  »در 
دهه 7۰نخستین باری که طالبان در افغانستان به قدرت 

رسیدند، همان زمان انسداد آب اتفاق افتاد. سال ۱377 برای 
نخستین بار هامون خشک شد؛ درحالی که در طول تاریخ 

چنین پدیده ای را در هامون نداشتیم. رژیم آبی همان 
موقع دچار تغییر شد و از این سال تا سال ۱384دیگر 
هیچ آبی وارد هامون نشد. پس از آن پدیده سیاب 

و رایزنی های مقامات ایران و افغانستان سبب 
پرآبی هامون شده بود.« 

عدم افزایش 
جمعیت 

اواخر دهه 4۰برای نخستین بار به دلیل خشکسالی 
بخشی از مردم سیستان و بلوچستان به مناطق شمالی کشور 

و ازجمله استان گلســتان کوچ کردند. با توجه به شرایط نامناسب 
اقلیمی که با خشکیدگی هامون تشدید شده است، ساکنان سیستان و 

بلوچستان به استان گلستان کوچ می کنند. آنطور که عابدی، فعال محیط زیست 
در سیستان و بلوچستان می گوید: جمعیت سیستان و بلوچستان از ۲۰سال گذشته 

تاکنون بالاتر نرفته است؛ درحالی که این استان بیشترین زادوولد را داشت و جمعیت 
جوان دارد، چرا به این وضعیت افتاده است؟ او ادامه می دهد: »آمارهای غیررسمی حکایت 

از آن دارند که جمعیت زیادی از استان سیستان و بلوچستان در استان گلستان سکونت 
دارند. البته در استان های دیگر هم اهالی سیستان و بلوچستان زندگی می کنند و این نشان 
می دهد که بخش زیادی سرمایه انسانی از این استان کوچ می کنند؛ جوانانی که می توانستند 
برای اســتان خود مفید باشند، متأســفانه حاشیه نشین شــهرهای دیگر شده اند.« 
کشاورزی، دامداری و صیادی در هامون از بین رفته اســت؛ چنان که تقریبا ۶۰هزار 
بهره بردار کشاورزی در هامون حضور دارند که بیکار شده اند. این فعال محیط زیست 

تأکید می کند:  »سیستان و بلوچستان انبار غله ایران بوده و اغلب مردم، کشاورز، 
دامدار و صیاد بودند. این مشاغل از بین رفته است و آنهایی که ماندند، اغلب 

تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و... هستند. ما در حال حاضر 
افول یک تمدن ۵هزار ساله را در سیستان و بلوچستان شاهد 

هستیم. هفتمین تالاب آب شیرین جهان خشک شده 
و پیامدهای محیط زیستی بسیاری را به 

داشته است.«  همراه 

تالاب هامون با گذشــت ۲۰سال 
همچنان با معضل خشکســالی 
روبه روست. خشــکی هامون هر 
ســال زندگی اهالی این منطقه را با مشکات 
تازه ای مواجه می کند؛ مشکاتی که هر کدام  یک 
خبر تکان دهنده محسوب می شوند؛ مانند کوچ 
نزدیک به ۱۰هزار نفر از اهالی هامون به اســتان 
گلستان یا از بین رفتن کار صیادی، کشاورزی و 
دامداری این شهرستان 4۵هزار نفری. نفس های 
هامون حالا به شــماره افتاده و راه اندازی سد 
کمال  خان در افغانستان مانند شلیک تیری به 
قلب استان سیستان و بلوچستان بود. افغانستان 
حقابه ساکنان سیستان و بلوچستان را نمی دهد 
و خشــکیدگی هامون وضعیت اسفناکی برای 
مردم این خطه به وجود آورده اســت. به گفته 
فعالان محیط زیست، بهمن ماه سال ۱399 که بند 
کمال خان آبگیری شد و 4فروردین ۱4۰۰ این سد 
به بهره برداری رسید، وضعیت حقابه سیستان و 
بلوچســتان بیش از پیش به خطر افتاد. فرشید 
عابدی، فعال محیط زیست به همشهری می گوید: 
»افغانستان بعد از راه اندازی بند کمال خان اعام 
کرد که در ازای آب به سیســتان و بلوچستان، 
نفت می خواهد. کمال خان یک بند انحرافی است 
و یک بند ذخیره محسوب نمی شود. ۵۲میلیون 
مترمکعب آب ظرفیت بند کمال خان است و این 
در حالی است که ایران براساس معاهده حقابه 
هامون، ســال ۱4۰۰ نیز حقابه  خود را از طرف 

افغانستانی دریافت نکرده است.« 

گزارش


